
w w w . F D N . I R

شنبه 21 فروردین 1400   شماره 3288

@اندیشه f a r h i k h t e g a n d a i l y

سال گذشته اتفاقی در یکی از کانال های فلسفه و 

جامعه شناسی با صوتی از یک جلسه مواجه شدم که 

طی آن ابتدا دکتر ابراهیم توفیق درباره نظریه اشیاء و 

نحوه تغییری که اشیاء در اتمسفر شهر و انسان ها ایجاد 

می کنند، سخنرانی می کرد. سخنران بعدی هم همین 

بحث را از نگاه آوینی مطرح کرد که بدوا برای من بسیار 

عجیب بود. پس از مدتی جست وجو دانستم که سخنران 

آن جلسه دکتر کوشا گرجی صفت، جامعه شناس و عضو 

هیات علمی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران 

بوده است. با او تماس گرفتم تا گفت وگویی داشته 

باشیم. شاید با تمام مواضع دکتر گرجی صفت موافق 

نباشیم و در گفت وگوی حاضر هم بحث این نیست که 

فکر آوینی چه بود بلکه بحث اینجاست که در میانه 

اشیاء، آوینی چطور فهمیده شده و فهمیده تواند شد. 

این بحث وقتی اهمیت مضاعف پیدا می کند که بعضا 

تصور می کنند با جنجال برای هرچه مشهورتر شدن نام 

آوینی، لزوما راهی جهت تقرب به تفکر او باز می شود 

در حالی که چنین نیست و آنچه رواج می یابد ای بسا 

چیز دیگری باشد.

پیش تر گفته  بودید آوینی دهه های 60 و 70 خیلی 

خوب فهمید مناسبات و فرهنگ ایثار درحال تغییر 

است و فرهنگ جدیدی می آید و با توجه به فهم خودش 

مقابل این فرهنگ ایستادگی کرد. آوینی چقدر در آن 

مقطع متوجه آن تغییر بود و در تبیین فرهنگ مطلوبش 

موفق بود؟

قبل از اینکه به پرسش شما جواب بدهم باید 2 نکته را عرض 

کنم؛ اول اینکه دقت این بحث -درحدی که می پسندم- 

بالا نخواهد بود. علت این است که من فرصت نداشتم 

چیزی بنویسم و این گفت وگویی است تلفنی و البته مناسب 

گفت وگوی روزنامه ای. نکته دوم این است که صحبت درمورد 

آوینی کار سختی است و دلیلش این است که ارزش هایی 

که داریم و آن چیزی که به عنوان دانش می پذیریم، چندان 

از هم جدا نیستند لذا خیلی اوقات ارزش ها و منافعی که 

داریم، تعیین کننده است در اینکه چه  چیزی را به عنوان 

دانش می پذیریم یا رد می کنیم درنتیجه صحبت راجع به 

آوینی در بستر کنونی برای من مقوله ای دوسر باخت است. 

از یک طرف آن اشخاص و مخاطبانی که چارچوب ذهنی 

آنها -به بیانی- اصلاح طلبی است )اگر هنوز چنین چیزی 

وجود داشته باشد( به عقیده من چندان تصویر مثبتی از 

آوینی ندارند. دست کم آنچه در ژورنال های آکادمیک از 

آوینی نوشته شده است به نظر می رسد بیشتر می خواهد 

نشان بدهد او پروپاگاندای جنگ را پیش می برده، جنگ 

را رمانتیک جلوه داده و جوان ها را به سمت مرگ هدایت 

می کرده است. حتی این نقد به او هست که تعبیری داشته 

که در جنگ مهم نیست از چه طبقه ای می آیید، از چه نژادی 

و چه قومیتی هستید و همه اینجا برابرید؛ می گویند چرا فقط 

در ورطه  جنگ همه باید برابر باشند؟ این مسائل وجود دارد تا 

حدی که در بعضی از حوزه ها ایشان به عنوان فردی متوهم 

شناخته شده است. 

از طرف دیگر کسانی هستند که شاید چارچوب ذهنی آنها 

به حزب اللهی های نسل دوم نزدیک تر باشد یا اصولگراهای 

جدیدی که به شکلی می خواهند نشان بدهند همان  نوع 

طرز فکر متعلق به آوینی را دارند. این دوستان می خواهند 

درمورد آوینی به نحوی صحبت شود که حزب اللهی بودنش 

خیلی برجسته باشد، رابطه مرید و مرادی او با امام و عشق 

او به انقلاب و خلوص او برجسته باشد. برای من اینها مهم 

نیست و اساسا خیلی کاری به شخص آوینی ندارم و کاری 

ندارم که آدم خوبی بود یا آدم بدی بود یا انقلابی بود یا 

نبود، پروپاگاندا کار می کرد یا نه. از منظر جامعه شناسی 

به اعتقاد من اهمیت آوینی در جایی دیگر است برای اینکه 

بتوانم دراین مورد توضیح بدهم و بگویم کجاست که آوینی 

واقعا در تاریخ نگاری انقلاب برجسته می شود، اول باید بحث 

دیگری را باز کنم و آن هم تاریخ نگاری رایجی است که درمورد 

ایران انقلابی وجود دارد. 

در اینجا من با صورت بندی نغمه سهرابی تقریبا موافقم. 

ایشان می گوید ما تقریبا 2 نوع تاریخ نگاری از انقلاب داریم؛ 

یکی کسانی که درون ایران زندگی می کنند و در ایران کار 

می کنند و تاریخی که درمورد انقلاب می گویند عموما 

تاریخ شفاهی است و اینها بیشتر می خواهند تاریخ پیروزی 

را بنویسند.

در ابتدای انقلاب یک سری از انقلابیون که بعضا چپ بودند 

و از گروه های دیگر بودند از نقشه یا جغرافیای سیاسی 

ایران حذف می شوند یا خودشان بیرون می روند. بسیاری 

از کسانی که پژوهشگر بودند و از این عقبه می آمدند وارد 

دانشگاه های غرب شدند و اینها هم شروع کردند و راجع 

به انقلاب نوشتند اما اینها برعکس شروع به نوشتن تاریخ 

شکست کردند. یعنی برای اینها آغاز انقلاب از سال 42 

نیست و خیلی قبل تر است و می تواند از دوران مصدق باشد 

و می تواند مشروطه یا جایی دیگر باشد. 

متونی که در ایران تولید می شود به انگلیسی ترجمه 

نمی شود اما تاریخ نگاری غرب درمورد انقلاب ایران بسیاری 

آثارش به فارسی ترجمه شده و جایگاهی هژمونیک ایجاد 

کرده است. این نکته بسیار جالب توجه است که روایت 

هژمونیک از تاریخ انقلاب را بازنده های انقلاب نوشته اند. 

اما به نظر می رسد بعد از فوت امام و بعد از جنگ، اتفاقی 

 می افتد و تاریخ نگاری درمورد انقلاب ایران دیگر چندان 

2 دسته نیست و از اینجا به بعد کسانی که در غرب می نویسند 

]از یک سو و از سوی دیگر[ روشنفکران اصلاحات و کسانی که 

نزدیک به آنها هستند، تاریخی را می نویسند که مساله اش 

»یک مردم« است درمقابل »یک نظام«.

ابتدا به نظر می رسد این مردم به واسطه سیاست های 

اقتصادی آقای رفسنجانی در فرم یک طبقه متوسط ظاهر 

شده اند و بعد به واسطه روشنفکرانی مثل آقای سروش و حلقه 

کیان از لحاظ سیاسی بسط پیدا می کنند و گفتمانی برای 

آنها تولید می شود. این روایتی است که وجود دارد، هم از 

این سمت و هم از آن سمت. البته این روایت دقیق نیست 

ولی اینجا هم جای توضیح و تفصیل آن نیست.

در دوران آقای هاشمی رفسنجانی یک گروه اجتماعی درحال 

شکل گرفتن است که در ادبیات علوم اجتماعی ایران همواره 

نادیده گرفته شده است. این طیف حزب اللهی های نسل 

دوم  هستند. ]البته[ طوری درمورد آنها بحث می شود گویی 

که عموما وسیله ای برای حکومت هستند و حکومت توسط 

آنها می تواند مردمی را -که پیش فرض گرفته شده که دارای 

ایده های دموکراتیک اند- سرکوب کند و به عبارتی کسی 

سوژگی برای آنها قائل نیست و گویی به شکل مستقیم و 

]منحصرا[ تحت امر حاکمیت هستند.

اینجا ]یعنی در این تلقی[ 2 مشکل روش شناسی وجود دارد؛ 

یکی اینکه وقتی ما درمورد یک گروه حرف می زنیم، یعنی 

یک چیزی را پیش فرض گرفته ایم. ما در علوم اجتماعی سعی 

 ،No Group, Only Group Formationمی کنیم بگوییم

یعنی گروه نداریم، فقط با لحظه ای کار داریم که گروهی 

دارد ساخته می شود. هربار که روابطی اجتماعی درحال 

ساخته شدن است اینها به میانجی های بسیار زیادی 

احتیاج دارند، ازجمله اشیایی که روزانه با آنها در تماس 

هستند. لذا اینکه گروهی را فرض بگیریم و بعد -همان طور 

که خیلی از همکاران من در Iranian studies می گویند- 

گروهی به واسطه ایدئولوژی کارهایی انجام می دهد، این 

خطاست چون ایدئولوژی و نیروی اجتماعی و قدرت، اینها 

مفاهیمی نیستند که ما به واسطه آن بتوانیم یک مساله 

اجتماعی را توضیح بدهیم بلکه ایدئولوژی، نیروی اجتماعی 

و قدرت، حاصل یک فرآیند تاریخی هستند، لذا هربار که 

ما از ایدئولوژی صحبت می کنیم -حتی اگر ایدئولوژی 

حزب اللهی نسل دوم باشد- اولین سوال این است که این 

ایدئولوژی و نیروی اجتماعی »به واسطه چه میانجی هایی؟« 

و به طور خاص »چه ]امور و[ اشیایی؟« ساخته شده است. 

اهمیت این مساله را بعدا توضیح می دهم. 

اینجا جدی فکرکردن به حزب اللهی های نسل دوم مساله 

مهمی است و من سعی کرده ام در پژوهش خودم، همان طور 

که با فعالان اصلاح طلب مصاحبه داشتم و سعی داشتم 

رفت وآمدی داشته باشم و حتی بیوگرافی آنها را بنویسم، 

در ضمن سعی می کردم به سراغ حزب اللهی های نسل دوم 

]هم[ بروم. ]مشخصا[ منظور من کسانی نیست که از جنگ 

برگشته اند، منظور من کسانی است که در دهه ۶۰ و در 

سال های 59 و ۶۰ و ۶1 به دنیا آمده اند. 

من در این مصاحبه ها متوجه شدم در انتها آوینی است که 

ایستاده و برخلاف میل خودم -چون نمی خواستم وارد بحث 

آوینی بشوم- مجبور شدم شروع به تحقیق کنم در اینکه 

»چرا آوینی برای حزب اللهی های نسل دوم مهم شد؟« و آن 

هم بعد از حیاتش. 

تا اینجا مقدمه ای بود برای اینکه بگوییم چرا آوینی. 

آیا این آوینی برساخت آنها بود یا چنین آوینی ای وجود 

داشت؟ این نکته را هم بگویم که راحت صحبت کنید و 

نگران سانسور و اینها نباشید؛ گرچه ما هم جزء همین 

انقلابی های نسل دوم  هستیم. 

چون روزنامه را می خوانم و دنبال می کنم، خیلی راحت دارم 

صحبت می کنم. 

اسپیوک مقاله ای دارد که درمورد خانمی است در دوران 

استعمار انگلیس در هند. در ابتدا اسپیوک می خواهد که 

درمورد این خانم صحبت کند ولی هربار که می خواهد 

چنین کند، مجبور است باب جدیدی را باز کرده و نشان 

بدهد چرا حرف زدن درباره این زن کار سختی است و حتی 

در آرشیو بعضا چیزی درمورد آن نیست، لحظه ای وارد آرشیو 

تاریخ نگاری می شود و لحظه ای خارج می شود. الان مشکل 

ما به آن حادی نیست ولی من مرتبا مجبورم قبل از صحبت 

در مورد آوینی، ابتدا درباره یک سری مسائل دیگر حرف بزنم. 

خصوصا اگر بخواهیم به تاریخ نگاری شکل گرفته در ایران 

پساجنگ بپردازیم، می توان گفت اگر یک روایت را انتخاب 

کنیم، این روایت در جاهایی خارج از بحث های کلی است و در 

جاهایی کمبودهایی دارد ولی به طور کلی روایتی کامل است 

که کسی با آن مخالف نیست و آن روایت آصف بیات است. 

او بحثی به عنوان پسااسلامیسم دارد که من به طور خلاصه 

می خواهم خدمت تان عرض کنم. او می گوید پسا اسلامیسم 

]با[ 2 شیوه اتفاق می افتد؛ یک اینکه سیاست های اقتصادی 

آقای هاشمی رفسنجانی فضای شهر را عوض می کند. اگر 

در دهه ۶۰ عکس شهدا روی دیوارها بود، حالا تابلوهای 

تبلیغاتی دارند بالا می آیند. اگر در دهه ۶۰ عموما پیکان بود 

و بعضا پاترول، حالا ماشین هایی مثل لنسر و گالانت و... از 

کره و باقی کشورها وارد ایران می شوند. اگر در دهه ۶۰ مواد 

غذایی کوپنی بود حالا هربار وقتی وارد سوپرمارکت می شوید 

نمی توانید ]از فرط تنوع[ بین شکلات ها و بستنی ها و سایر 

اجناس انتخاب کنید. 

از یک طرف این را توضیح می دهد که چگونه نرده ها از 

پارک ها برداشته می شوند و چطور جاده های متفاوتی 

ساخته می شوند ]یعنی[ از یک سمت تغییر مادی و تغییر 

فضا را نشان می دهد. از طرف دیگر می گوید در همین لحظه 

-که منظور از لحظه، دیگر یک فرآیند است- حلقه کیان با 

محوریت آقای سروش شکل می گیرد و اینها - به گفته آقای 

بیات- تعبیر جدیدی از اورتودکُسی ]یعنی از راست کیشی 

دینی[ می دهند و کلیدواژه هایی که استفاده می کنند، 

آزادی و انتخاب و تکثر است و درحقیقت گفتمان لیبرالی 

شکل می گیرد که به واسطه رسانه تکنیکی- ازجمله روزنامه 

و مجله- اشاعه پیدا می کند و واقعا به یک گفتمان تبدیل 

می شود. این 2 شیوه است که -در بحث بیات- پسااسلامیسم 

را رقم می زند. 

خیلی خب. باشد. ولی رابطه این دو فرآیند با هم چیست؟ 

رابطه بین آن بیلبورد تبلیغاتی و شکلات هایی که وارد 

سوپرمارکت ها شدند، این ماشین های وارداتی از یک طرف 

و واژه هایی چون آزادی و انتخاب و تکثر از طرف دیگر، چیست. 

اگر کار جامعه شناسی دقیقی انجام بدهیم و سعی کنیم بر 

رابطه این 2 تمرکز کنیم، متوجه خواهیم شد این گفتمان 

- فارغ از اینکه منظور سروش چه بود- به واسطه همین 

کالاها و اشیایی که وارد ایران شده اند، اشاعه پیدا می کند. 

حالا شما این آزادی را دارید که بین این کفش و آن کفش 

انتخاب کنید. لذا رابطه بین زبان و اشیا –که می دانیم 

رابطه ای هستی شناختی است- اینجا چشم انداز بهتری 

]است[ برای فهم اینکه چگونه گفتمان لیبرال اصلاحات 

به واسطه  اشاعه این اشیا–لااقل در تهران- شکل می گیرد 

و اشاعه پیدا می کند. 

از طرف دیگر یک گفتمان انقلابی – یا به تعبیر بیات، 

اسلامیستی- دارد، بازسازی می شود و اتفاقا درمقابل همین 

اشیای نامتقارن است که بازسازی می شود یعنی کسانی 

در پایین شهر و بعضا حزب اللهی هستند و حالا در مقابل 

اشیایی ایستاده اند که هیچ دسترسی به آنها ندارند و نه 

می توانند آن ماشین کره ای را بخرند و نه می توانند به آنچه 

در این بیلبوردها تبلیغ می شود، دسترسی داشته باشند. 

اینجا و در این لحظه است که آوینی مهم می شود. آوینی 

در دهه ۶۰ فیلم و مستند می ساخت و به نظر می آید که در 

دهه ۶۰ شخص چندان مهمی نیست. فرهنگ شهادتی که 

آوینی پیشروی آن است به نظر می رسد در مساجد هم هست و 

اسم کوچه ها و خیابان ها به اسم شهدا تغییر کرده و تلویزیون 

24ساعته همین ها را نشان می دهد و آوینی کسی نیست 

که به طور خاص خود را در این فرآیند نشان بدهد. اما بعد از 

شهادت او اتفاقی می افتد و او به یک حزب اللهی تمام عیار 

تبدیل می شود. چرا این اتفاق می افتد؟ چه می شود که این 

اتفاق می افتد؟ با حزب اللهی هایی مصاحبه کردم که شاید 

تا قبل از شهادت آوینی حتی اسم او را هم نشنیده بودند. 

آنها بیشتر کسانی بودند که شاید دنباله روی آقای نصیری 

و دیگران بودند و آوینی برای آنها چندان برجسته نبود. مثلا 

وقتی با حزب اللهی های مشهد حرف می زدم این طور بود، با 

حزب اللهی های لبنان که حرف می زدم همین طور بود اما 

بعد از شهادت آوینی، آقای خامنه ای در تشییع جنازه ایشان 

شرکت می کند و تلویزیون هم آن را نشان می دهد و از آن 

لحظه تمام شبکه ها شروع به کار روی آوینی می کنند، اینکه 

چه بود و که بود و چطور فکر می کرد. تمام فیلم های او به 

متن و سی دی تبدیل می شود و هرکسی خاطره ای از آوینی 

داشت چاپ می شود. متن آوینی دست به دست می شود.

باید به این مساله توجه کرد که ارگان ها، سرمایه گذاری 

روی اشاعه متون بهشتی، مطهری و مصباح داشتند ولی 

چندان موفق نشدند خارج از شبکه نزدیک به خود این 

متون را بسط بدهند ولی آوینی اینطور نشد و در میان 

حزب اللهی های نسل دوم از مشهد تا تهران به  یک باره مهم 

می شود. آوینی هم از همین واژه هایی استفاده می کرد که 

می شد به شکل دیگری تعبیر شود. واژه هایی که به اشیای 

نامتعارف و کالاهای مصرفی ربط داشت. اگر عدالت در 

زمان جنگ به معنای انتقام از صدام بود حالا عدالت که از 

کلیدواژه های آوینی بود تبدیل شد به حل اختلاف طبقاتی 

که به واسطه این اشیای نامتعارف شکل می گیرد. اگر حق و 

باطل در دهه ۶۰ امام و صدام و انقلاب و بعث بود حالا به نظر 

حق چادری ایرانی بود که پایین شهری هم می تواند به آن 

دسترسی داشته باشد و باطل شلوار تنگ ایتالیایی بود که 

دسترسی همگانی به آن وجود ندارد. من نمی گویم وقتی 

حزب اللهی از این واژه ها استفاده می کند به این مسائل 

فکر می کرده است اما وقتی با آنها مصاحبه می کردید 

و از آنها می خواستید توضیح بدهند که یک ضدانقلابی 

کیست توضیح می دادند که ضدانقلابی ها شلوار تنگ 

داشتند و آستین آنها کوتاه بود و به کافی شاپ ها می رفتند 

و همه طرفدار سروش بودند و... و نهایتا می توانستید درباره 

مدلول های متریالی که اینجا وجود دارد جمع بندی کنید و 

این مدلول های متریال همان کالاهایی بود که اینها به آن 

دسترسی نداشتند. اینجا گفتمانی انقلابی و اسلامیستی که 

در دهه ۶۰ رواج داشت به شکل دیگری بازسازی می شود؛ 

به واسطه این اشیای نامتقارن در شبکه های حزب اللهی. 

ولی به همین هم محدود نمی شود. وقتی نگاه می کنید 

می بینید بله یک سبک شناسی معینی بین حزب اللهی ها 

وجود دارد که با آوینی فرم استاندارد می گیرد چون آوینی هم 

همان شلواری را می پوشد که شما در بازار میدان امام حسین 

می توانید بخرید و آوینی هم همان کاپشن و همان چفیه 

را دارد که شما هم می توانید بخرید. لذا می بینید لباس 

حزب اللهی ها به نوعی با آوینی فرم استاندارد می گیرد. 

پیراهن هایی با شکل خاصی که هست و به نظر می رسد 

اینها همان اشیایی هستند که در پایین شهر به آنها دسترسی 

وجود دارد. 

من می خواهم بگویم خیلی مطمئن نیستم که بتوانیم بگوییم 

ایده ای که آقای سروش از این طرف و آوینی از آن طرف 

می گوید، بدون میانجی، گفتمانی را تولید می کند. قطعا 

اشیایی هستند که به واسطه این اشیا این گفتمان ها ساخته 

می شوند. به علاوه آن  چیزی که ما نباید فرض بگیریم این 

است که این اشیا صرفا میانجی هستند و خود قرار نیست 

تاثیری بگذارند که این کلیدواژه ها و بیان به چه شکل برای 

سوژه تفسیر می شود. لذا می خواهم بگویم از یک منظر 

شکل گرفتن گفتمان اصلاحات و گفتمان حزب اللهی های 

نسل دوم در عین حال که به مسائل مختلفی ربط داشت 

مساله ای طبقاتی هم بود و آوینی در شکل گرفتن یا حداقل 

در بازسازی آن گفتمان بین حزب اللهی های نسل دوم، یک 

عامل مرکزی بود. 

ما بین حزب اللهی های نسل دوم داریم که در جاهایی 

آوینی فقط شبیه به تیپ می شود ولی افق دید خود او از 

این تیپ شدگی جلوتر بود و فقط چفیه و لباس نبود. ما 

می بینیم در دهه 80 این تیپ شدگی وجود دارد. آوینی 

در سال 64 مطالب کتاب توسعه و مبانی تمدن غرب را 

نوشته است. اختلاف ما با فلسفه غرب را فهمیده است 

و ]همین طور این را که[ اشیایی که می آیند از دل این 

می گذرند ولی این موضوع در حزب اللهی های نسل دوم 

به افقی شبیه به آوینی تبدیل نمی شود. چرا؟

سوال خیلی خوبی است و من می خواهم در مورد این سوال 

2 نکته را عرض کنم. برای من خیلی مهم است که وارد تفکر 

آوینی نشوم. یک وقت شما متنی را می خوانید و می خواهید 

بدانید معنی این متن چیست؛ نشانه شناسی می کنید و 

کار معقولی است و بعضی جاها هم لازم است. اما یکی از 

روش های تحلیل انتقادی این است که خیلی به این معنی 

متن کاری نداشته باشید و بپرسید چرا از این واژه ها استفاده 

می شود؟ کدام واژه ها بیرون ریخته شده و چرا؟ آن چیزی 

که برای من مهم است، خود واژه ها و بیان آوینی است نه 

معنی و نه تفکری که او داشته. دلیلش را عرض می کنم. 

یکی از مصاحبه های من با یکی از انقلابیون-که شخصی 

بود که در 57 در سن 19 یا 2۰ سالگی بود- این طور بود که 

او در مورد شریعتی زیاد حرف می زد و می گفت من عاشق 

شریعتی بودم و شریعتی این را می گوید و آن را می گوید و 

من اصرار داشتم که واژه ظالم و مظلوم را -که مرتبا تکرار 

می کند- فکر کند و قدم به قدم از روزی که این واژه ها را شنید 

و معنی آنها را فهمید، برای من حرف بزند و برایم توصیف 

کند. اتفاقی که افتاد این بود که او که بچه پایین شهر 

بود و از فقر می آمد. گفت من هربار که بالا شهر می رفتم 

احساس ناتوانی ای به من دست می داد. کت و شلوارهای 

شیک و کراوات های قشنگ و صورت های سه تیغ می دیدم. 

بوی ادکلن فوق العاده و این ماشین ها. هرچه به انقلاب 

نزدیک تر می شد ساواکی هایی که می آمدند و خانه های 

تیمی را متلاشی می کردند و افراد را دستگیر می کردند را 

می دیدیم و سران آنها از همین تیپ بودند و یواش یواش 

مفهوم ظالم در ذهن او شکل گرفته است و از طرفی برای 

مظلوم چندان احتیاجی به گشتن نیست. اشخاصی در محله 

خودش هستند که بوی بدن می دهند یا بوی گلاب می دهند 

-گلابی که از بقالی هم می شود خرید- لباس های شیک 

ندارند و ماشین ندارند. با اینکه شریعتی در ذهن خود مباحث 

تئوریکی دارد که اگر در مورد تفکر شریعتی صحبت کنیم این 

مباحث مهم هستند اما آن چیزی که حائزاهمیت است این 

است که واژه ظالم و مظلوم برای این شخص به واسطه اشیایی 

نامتقارن چفت و بست پیدا می کند و برای او فهم می شود. 

لذا چیزی که مهم است این است که بتوانیم درمورد آوینی 

هم این طور فکر کنیم. آوینی بعد از جنگ در مورد عدالت 

می نویسد و در مورد برابری می نویسد. حالا شما می گویید 

آوینی تفکری دارد و این تفکر قطعا مهم است اما چیزی که 

من می گویم این است که چرا این کلیدواژه ها دوباره به 

دال های مرکزی گفتمان حزب اللهی تبدیل می شوند اما 

انگار به اشیای متفاوتی ارجاع پیدا می کنند. نقش و اهمیت 

آوینی برای من در این لحظه است، نه اینکه تفکر خود او 

چیست. یعنی آوینی در بازسازی گفتمان حزب اللهی نسل 

دوم ]است که اهمیت پیدا می کند[، گفتمانی که دال های 

شیکی هستند ولی مدلول هایش کاملا متفاوت شده اند. 

گفت وگوی »فرهیختگان« با کوشا گرجی صفت، عضو هیات علمی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران-بخش نخست

آوینی متفکر در میان اشیای نامتقارن
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